BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban chỉ đạo công tác chuẩn bị khai thác Cảng Hàng không
quốc tế Long Thành

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật hàng không dân dụng Việt Nam ngày 19/6/2006; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 21/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021 của Chính phủ về
quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định
chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Thông tư số 24/2021/TT-BGTVT ngày 22/11/2021 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải quy định về quản lý, bảo trì công trình hàng không;

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-TTg ngày 14/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Quy hoạch Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Căn cứ Quyết định số 1777/QĐ-TTg ngày 11/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành giai đoạn 1;

Căn cứ Thông báo số 545/TB-VPCP ngày 04/12/2024 của Văn phòng Chính phủ
về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp về tiến độ triển
khai Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành, hạ tầng kết nối và
quy hoạch, phát triển đô thị sân bay Long Thành và vùng phụ cận;

Căn cứ Quyết định số 1652/QĐ-BGTVT ngày 20/8/2020 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch một số hạng mục công trình
trong phạm vi xây dựng giai đoạn 1 của Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Xét Tờ trình số 4490/TTr-TCTCHKVN ngày 15/10/2024, văn bản số
5097/TCTCHKVN-CBKTLT ngày 28/11/2024 của Tổng công ty Cảng hàng không
Việt Nam - CTCP và văn bản số 6519/CHK-QLC ngày 02/12/2024 của Cục Hàng
không Việt Nam về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác chuẩn bị khai thác Cảng
Hàng không quốc tế Long Thành;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo công tác chuẩn bị khai thác Cảng hàng không
quốc tế Long Thành (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây:

2

1. Trưởng ban: Lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải.

2. Phó Trưởng ban:

- Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam (Phó Trưởng ban thường trực);

- Tổng giám đốc Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP;

- Đại diện Lãnh đạo Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông;

- Đại diện Lãnh đạo Cục Quản lý đầu tư xây dựng;

- Đại diện Lãnh đạo Vụ Vận tải;

- Đại diện Lãnh đạo Vụ Quản lý doanh nghiệp.

3. Các thành viên:

- Đại diện Lãnh đạo Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam (VATM);

- Đại diện Lãnh đạo Cảng vụ hàng không miền Nam.

(Đối với các thành viên Ban chỉ đạo: Đại diện Cục Quản lý xuất nhập cảnh –
Bộ Công an; Đại diện Tổng cục Hải quan – Bộ Tài chính; Đại diện Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Nai; hiện nay, Bộ Giao thông vận tải đã có văn bản số 13398/BGTVT-
KCHT ngày 10/12/2024 đề nghị các cơ quan cử thành viên tham gia Ban chỉ đạo, sẽ bổ
sung thành viên sau khi các cơ quan có ý kiến chính thức)

4. Thư ký Ban chỉ đạo: Đại diện Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông.

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ trong quá trình hoạt động, Trưởng ban Ban chỉ đạo
quyết định việc thay đổi, bổ sung thành viên Ban chỉ đạo.

Các thành viên Ban chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.

Tùy theo yêu cầu và nội dung công việc, Trưởng ban Ban chỉ đạo mời lãnh
đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo:

- Là đầu mối phối hợp liên ngành giải quyết các vấn đề phát sinh trong công
tác chuẩn bị khai thác Cảng hàng không quốc tế Long Thành.

- Chủ trì chỉ đạo, tổ chức điều phối tổng thể công tác chuẩn bị khai thác Cảng
hàng không quốc tế Long Thành, bao gồm việc chỉ đạo thử nghiệm các công việc vận
hành và chuyển giao khai thác Cảng hàng không quốc tế Long Thành đảm bảo khi
đưa vào vận hành khai thác được thống nhất, đồng bộ, liên tục và hiệu quả.

- Xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc giữa các cơ quan, đơn vị trong quá
trình phối hợp thực hiện công tác chuẩn bị khai thác Cảng hàng không quốc tế Long
Thành; chỉ đạo, đôn đốc cho các vấn đề quan trọng của công tác chuẩn bị khai
thác và chuyển giao khai thác Cảng hàng không quốc tế Long Thành về tiến độ, các
mốc thời gian chính, đảm bảo công khai, minh bạch, trách nhiệm của các cơ quan,
đơn vị liên quan; kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền và Tổ công tác
Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không Quốc tế Long Thành theo Quyết định
số 401/QĐ-TTg ngày 18/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết
đối với các vấn đề vượt thẩm quyền giải quyết.

- Chế độ làm việc và thông tin báo cáo: Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ
đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu; Ban chỉ đạo có trách nhiệm báo

3

cáo Bộ trưởng về tình hình hoạt động của Ban chỉ đạo định kỳ hằng tháng, đột
xuất theo yêu cầu của Bộ trưởng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ,
các Vụ trưởng, Cục trưởng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các Ông
(Bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, KCHT(HợpĐQ).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn